1

股票代码：600010             股票简称：包钢股份            编号：（临）2021-034

债券代码：155638            债券简称：19包钢联

债券代码：155712            债券简称：19钢联03

债券代码：163705            债券简称：20钢联03

内蒙古包钢钢联股份有限公司

关于对朗润公司增加出资的公告

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 对外投资概述：内蒙古包钢钢联股份有限公司（以下简称“包

钢股份”或“公司”）与北京朗润天一投资有限公司（以下简称“朗

润天一”）和何满潮院士于 2020 年 9 月 24 日合资注册成立了北京包

钢朗润新材料科技有限公司，注册资本 1 亿元。各股东尚未全部完成

注册资金的认缴，现经三方协商，决定调整出资比例，公司出资比例

由 40%调整为 51%，增加部分以货币出资 1100 万元；何满潮院士出资

比例由 30%调整为 35%，增加部分以货币出资 500 万元；朗润天一出

资比例由 30%调整为 14%，以现金出资 1400 万元。

 投资标的名称：北京包钢朗润新材料科技有限公司。

 投资金额：新增投资 1100 万元。

 风险提示:对外投资设立合资公司，符合公司发展需要，但在

经营过程中可能面临技术转化、市场销售、运营管理等方面的风险因

素：1、技术转化风险：相关技术在实验室中已经成熟，目前 NPR 材

2

料处于工业化试制阶段，但是在技术转化工程化应用中可能会碰到一

系列问题，会影响项目实施计划及预期，具有一定的不确定性。2、

市场销售风险：相关产品投产初期，可能面临市场推广及用户认可等

不确定性因素。3、运营管理风险：各方致力于 NPR 新材料的生产应

用及市场开拓，但在具体的管理方式、管理机制等方面尚需各方不断

磨合。

一、 对外投资概述

为充分发挥合作各方在资源、技术、市场等方面优势，促进 NPR

新材料产品的技术研发和应用，公司与朗润天一、何满潮院士于 2020

年 9 月 24 日合资注册成立了北京包钢朗润新材料科技有限公司，注

册资本 1亿元。现经三方协商，决定调整出资比例，公司出资比例由

40%调整为 51%，增加部分以货币出资 1100 万元；何满潮院士出资比

例由 30%调整为 35%，增加部分以货币出资 500 万元；朗润天一出资

比例由 30%调整为 14%，以现金出资 1400 万元。

2021年 4 月 28日，公司第六届董事会第十二次会议审议通过了

《关于北京包钢朗润新材料科技有限公司调整股权比例的议案》，并

授权公司经理层具体办理该项目有关事项。根据《公司章程》的有关

规定，该议案无需提交公司股东大会审议。

本次对外投资事项不构成关联交易，也不涉及重大资产重组。

二、对外投资合作方基本情况

(一)何满潮

男，中国籍，居住北京，是中国科学院院士、阿根廷国家工程院

院士，博士生导师。现任中国矿业大学(北京)教授，深部岩土力学与

地下工程国家重点实验室主任，兼任中国岩石力学与工程学会理事长、

3

中国矿业科学协同创新联盟理事长、中国矿业知识产权联盟理事长。

(二)北京朗润天一投资有限公司

1、企业性质：有限责任公司。

2、主要办公地点：北京市海淀区西三环北路甲 2 号院。

3、法定代表人：王文胜。

4、注册资本：1000万元人民币。

5、成立时间：2005年。

6、经营范围：投资管理；投资咨询。

7、主要股东与出资比例：王文胜出资 900 万元，持股比例 90%；

王文利出资 100万元，持股比例 10%。

8、主要业务：公司以自有资金开展投资业务，主要投资节能环

保、新能源、新材料等方向领域，目前投资收益稳定，每年有稳定的

现金流流入。

9、财务状况：2017 年资产总额 1983.28 万元，净资产 1013.35

万元，投资收益 215.00 万元；2018 年资产总额 3495.86万元，净资

产 1203.38 万元，投资收益 321.47 万元；2019 年资产总额 3409.93

万元，净资产 1398.89 万元，投资收益 401.23 万元。

三、投资标的基本情况

（一）公司名称：北京包钢朗润新材料科技有限公司。

（二）注册地址：北京市北京经济技术开发区西环南路 26 号院 30

号楼 4 层 402B。

（三）注册资本：1亿元人民币。

（四）经营范围：经营范围为技术开发、技术咨询、技术转让；销

售钢材、金属材料、矿产品、建筑材料、化工产品、机械设备、五金

4

交电、电子产品、模具、机器人；批发汽车零部件；汽车零部件及配

件制造中动力总成系统、汽车电子、新能源专用关键零部件制造；机

械制造与加工（仅限在外阜从事生产活动）：仓储服务。

（五）出资方及出资比例：

调整股权比例前出资方式及出资比例如下：

出资人名称 出资方式 认缴出资额（万元） 出资比例

内蒙古包钢钢联股份有限公司 货币 4000 40%

北京朗润天一投资有限公司 货币 3000 30%

何满潮 专利技术 3000 30%

出资情况：截至目前，公司以货币出资 1000 万元，何满潮院士

以专利权出资 3000万元，朗润天一以货币出资 200 万。

调整股权比例后出资方式及出资比例如下：

出资人名称 出资方式 认缴出资额（万元） 出资比例

内蒙古包钢钢联股份有限公司 货币 5100 51%

何满潮

专利技术使

用权 3000

万及货币

500万

3500 35%

北京朗润天一投资有限公司 货币 1400 14%

（六）用于出资的专利技术情况

1、发明名称

NPR 无磁性锚杆钢材料及其生产方法。

2、评估情况

根据三方共同认可并聘请评估机构连城资产评估有限公司出具

的《资产评估报告书》（连城评报字[2020]第 03022 号），至评估基准

5

日，NPR专利技术使用权价值为 3015 万元，经三方协商，何满潮院士

同意将 NPR 专利技术使用权价值调整为 3000 万元。

3、其他情况

有关资产不存在抵押、质押或者其他第三人权利，不存在涉及有

关资产的重大争议、诉讼或仲裁事项、查封或者冻结等司法措施。

（七）合资公司董事会、监事会及管理层人员安排

合资公司经营班子成员的任命应当符合《公司法》以及《公司章

程》的规定，且应当符合现代企业制度以及公司治理结构。

合资公司设立董事会，董事会成员为 5 人，包钢股份 2 人，何满

潮院士团队 2 人，北京朗润天一 1人，董事任期三年，任期届满，连

选可以连任。全体成员由股东会选举产生。董事会设董事长 1 名，由

包钢股份推荐的董事出任。

合资公司不设监事会，设监事 1 人，由包钢股份推荐。监事的任

期每届为三年，任期届满，经推荐可以连任。

合资公司设总经理 1 名，设副总经理兼财务总监 1 名，由包钢股

份推荐人员；设副总经理兼技术总监 1 名，由何满潮团队推荐人员；

设副总经理兼销售总监 1 名，由朗润天一公司推荐人员。

（八）经营情况

合资公司自成立以来至今，尚未开展生产经营。

四、对外投资合同的主要内容

（一）合资公司期限

暂定为 15 年，自合资公司《企业法人营业执照》签发之日起开

始计算。合资期限届满后，若合资三方愿意继续合资，可在合资期限

满前 9 个月磋商延长合资期限事宜。

6

（二）股东双方职责分工

1、包钢股份的责任与权利

（1）负责为建立合资公司向有关部门提供办理行政审批的文件

资料。

（2）负责为 NPR 新材料工业化生产研发应用提供配套设备的使

用、服务保障等方面的支持。

（3）同意合资公司冠以“包钢”的字号。

（4）按照公司法的规定，向合资公司派出人员，并负责合资公

司的运营及财务管理。

（5）优先满足合资公司用于研发应用的铁、钢产品用料需求。

（6）内部工程项目优先选用合资公司生产的相关材料，外部销

售优先推广合资公司生产的相关材料。

2、朗润天一的责任与权利

（1）负责为建立合资公司向有关部门办理行政审批，协调、协

助相关手续的办理。

（2）负责合资公司的 NPR 新材料产品市场应用开发、推广，参

与合资公司的日常运营。

（3）对另外两方股东提出的业务和技术服务指导工作给予配合

和支持。

3、何满潮院士的责任与权利

（1）技术使用权经评估入股，确定缴纳出资金额并由合资公司

推广、产业化，若何满潮院士将技术使用权再授予第三方，应经合资

公司许可。若转让技术所有权，应优先向合资公司转让。

（2）为保证合资公司与全体股东利益，承诺在中国北方地区（含

7

内蒙古、河北、北京、天津、山西、陕西、四川、甘肃、宁夏、青海、

新疆、辽宁、吉林、黑龙江）不再对第三方进行技术使用权及产品销

售授权许可，同时不再上述区域内与合资公司进行同业竞争。

（3）带领研发团队为 NPR新材料高度融合及产、学、研一体运营

提供技术支持，负责新技术开发过程中所遇问题和瓶颈的解决、攻关。

（4）参与合资公司的日常管理和经营。

（三）利润分配与解散

合资公司净利润，用于弥补累积亏损、提取法定公积金后，原则

上依据各方的持股比例进行分配，届时也可根据股东会的决议进行分

配；各会计年度公积金提取比例由董事会根据国家相关法规的规定决

定。合资公司的公积金用于弥补公司亏损、扩大公司经营规模或转为

增加公司注册资本金。

合资公司成立后，若连续 5个自然年份均为亏损，任何一方股东

均有权提议解散公司，其他股东应予配合，不同意解散的股东应受让

提议解散公司的股东所持股权。

（四）违约责任

合作方应严格履行本投资协议。任何一方未按约定的出资期限履

行出资/技术转入义务的，应当对其他已足额出资的股东承担违约责

任，每迟延履行一日，按照未出资金 1‰分别向各股东支付违约金。

五、对外投资的意义及对上市公司的影响

NPR 新材料是一种受拉不发生颈缩或拉伸直径变粗、能够忍受大

变形的材料，在保证力学强度的情况下，NPR新材料的延伸率可超过

普通材料 1倍以上，最高延伸率可达 68%，被誉为钢筋中的“橡皮筋”。

可应用于采矿、建筑、汽车、航天航空、军工、海洋工程等各个领域。

8

合资公司的设立有利于公司充分利用新技术开拓新材料市场，抢占市

场先机，符合公司发展需要，有利于公司产品的转型升级。

六、对外投资的风险分析

对外投资设立合资公司，符合公司发展需要，但在经营过程中可

能面临技术转化、市场销售、运营管理等方面的风险因素：

1、技术转化风险：相关技术在实验室中已经成熟，目前 NPR 处

于工业化试制阶段，但是在技术转化工程化应用中可能会碰到一系列

问题，会影响项目实施计划及预期，具有一定的不确定性。

2、市场销售风险：相关产品投产初期，可能面临市场推广及用

户认可等不确定性因素。

3、运营管理风险：各方致力于 NPR 新材料的生产应用及市场开

拓，但在具体的管理方式、管理机制等方面尚需各方不断磨合。

公司将在对风险因素充分认识的基础上，力求为投资者带来良好

的投资回报，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

内蒙古包钢钢联股份有限公司董事会

2021 年 4 月 29 日